
Příloha č. 1 materiálu ZÚK 31. 10. 2022 bod 16.4 
 

1 
 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST)  

aktuální informace k 13. 10. 2022 

Předkládáme aktuální informace k  Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST). 

Schéma ukazuje rozdělení OPST mezi 3 uhelné regiony ČR, dále rozdělení alokace, jednotlivé 
formy a nástroje podpory a zapojení subjektů do implementace OPST:  

 

 

Obr. 1  Schéma - Forma a nástroje podpory v OPST 

 

41 mld. Kč 

15,2 mld.Kč  18,8 mld.Kč 

mldmd.Kč 

7 mld.Kč 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 31. 10. 2022 bod 16.4 
 

2 
 

 

Aktivity, Harmonogram 

08. 09. 2022  - proběhlo zasedání 0. monitorovacího výboru OPST. V rámci 0. výboru byly 

řešeny technické parametry fungování MV, vypořádání připomínek EK 

 k programovému dokumentu OPST, harmonogram a parametry výzev atd. 

26. 09. 2022 - schválen Operační program Spravedlivá transformace 2021-2027 Evropskou 
komisí. 

07. 10. 2022 - zasedání Regionální stálé konference Ústeckého kraje - projednání stavu 
přípravy strategických projektů  

03. 11. 2022 - zasedání 1. Monitorovacího výboru OPST – schválení parametrů výzev pro 
strategické projekty, zastřešující projekty a tematické výzvy 

10. 11. 2022 - vyhlášení výzvy pro předkládání strategických projektů 

11-12/2022 - vyhlášení dalších výzev - výzvy pro zastřešující projekty pro oblast podnikání, 
tematické výzvy: odborné učebny, vzdělávání ve firmách., konektivita škol a 
obnova území 

 

 

Strategické projekty do OPST  

Stav přípravy strategických projektů (SP) byl projednán na říjnovém zasedání Regionální stálé 

konference ÚK (3. 10. pracovní jednání, 7. 10. řádné zasedání). Členové RSK byli informováni o 

aktuálním stavu přípravy SP, předpokládaném termínu podání projektové žádosti do výzvy, změnách  

v projektu, případných rizicích, použití čl. GBER pro veřejnou podporu, případně nutnosti notifikace 

aktivit projektu. Pro každý projekt se zpracovává detailní studie proveditelnosti, některé projekty jsou 

ve fázi dokončení studie (připravené podat projektovou žádost do konce letošního roku), některé 

projekty potřebují delší zpracování s termínem dokončení studie a podání žádosti do ostré výzvy do 

konce roku 2023. Každý projekt je také posuzování zahraničními experty EU v rámci poradenství 

JASPERS. 

Členové RSK měli k dispozici stanoviska a doporučení od expertní komise SFŽP a také aktuální 

informace k přípravě projektů od nositelů SP. RSK se na základě těchto podkladů má možnost vyjádřit 

ke strategičnosti těchto projektů, tj. zda si projekty stále zachovávání svůj transformační potenciál a 

přetrvává statut „strategický projekt“. 

V rámci řádného zasedání 7. 10. 2022 RSK ÚK usnesením č. 1b/36RSK+/2022 schválila ponechání 

statutu „strategický projekt“ u 10 strategických projektů s prioritou č. 1 a 1 strategického projektu 

s prioritou č. 2 schválených pro financování z OP ST dne 30. 6. 2021. 

Zároveň RSK ÚK usnesením č. č. 1b/36RSK+/2022 doporučila nositelům strategických projektů 

zohlednit stanoviska Expertní komise SFŽP a RSK ÚK při přípravě a podání projektové žádosti do ostré 

výzvy pro strategické projekty. 

Po finálním zpracování studií proveditelnosti a předložení projektové žádosti do ostré výzvy se bude 

RSK, na základě odborného posouzení a hodnocení SP výběrovou komisí SFŽP, vyjadřovat ke 

strategickému projektu následovně: 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 31. 10. 2022 bod 16.4 
 

3 
 

a) doporučí projekt k realizaci bez výhrad 

b) doporučí projekt k realizaci s výhradou/výhradami (ty je potřeba následně zapracovat do 

finální studie proveditelnosti) 

c) nedoporučí k realizaci s řádným a průkazným odůvodněním 

Stanovisko RSK bude jedním z kritérií přijatelnosti v rámci výzvy na SP.  

 

 

SFŽP představilo návrh parametrů výzvy na strat. projekty, došlo k přepočítání alokace dle aktuálního 

kurzu 1 EUR = 24 Kč: 

 

 

 

Tematické výzvy (TV) a Zastřešující projekty (ZP) pro OPST 

Na zasedání monitorovacího výboru MŽP představilo návrhy parametrů pro tematické výzvy a 

zastřešující projekty, které by měly být schvalovány na 1. MV v listopadu a následně vyhlášeny. Návrhy 

jsou projednávány na odborných tematických pracovních skupinách při MŽP, kraje jsou do procesu 

nastavování parametrů výzev zapojeny.   

Nyní jsou připravovány: 

1. Vouchery pro podnikatele (zastřešující projekt) 
2. Tematické výzvy na: 

- Odborné učebny 
- Vzdělávání ve firmách 
- Konektivita škol 
- Obnova území  



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 31. 10. 2022 bod 16.4 
 

4 
 

 
 

Předběžné parametry TV a ZP: 

Vouchery pro podnikatele (ZP) 

- Alokace ZP: 300 mil. Kč (Alokace bude rozdělená do 2 ZP navazujících po sobě) 
- Koneční příjemci: malé a střední podniky, OSVČ  
- Min. dotace 50.000,- Kč, max. dotace 500.000,- Kč 
- Míra dotace 80% 
- Podporované aktivity: digitální inovace v podnicích, nákup technologií a strojů pro podnikání, 

mentorské služby pro rozvoj podnikání, podpora začínajících podnikatelů/start upů. 
- Vyhlášení výzvy ze strany MŽP pro kraje: 4Q/2022, vyhlášení programu ÚK: předpoklad 

1Q/2023 
 

Tematická výzva: Odborné učebny: 

- Alokace pro ÚK: 500 mil. Kč 
- Celkové způsobilé výdaje: 5 -350 mil. Kč 
- Příjemce: střední školy v Ústeckém kraji  
- Podporované aktivity: vybavení odborných učeben včetně nezbytných rekonstrukcí a dostavby 

budov, podmínkou je spolupráce škola – firma.   
- Předpoklad vyhlášení výzvy v 4.Q 2022 – navazuje na výzvy v IROP (po vyčerpání alokace) 

 

Tematická výzva Vzdělávání ve firmách: 

- Alokace pro ÚK: 750 mil. Kč 
- Celkové způsobilé výdaje: 1 – 50 mil. Kč 
- Příjemce: podniky, podnikatelské svazy, hospodářské komory 
- Podporované aktivity: vzdělávání ve firmách v návaznosti na transformaci podniku, podmínkou 

je zpracování plánu transformace podniku  
- Předpoklad vyhlášení výzvy ze strany MŽP 4Q/2022 

 

Tematická výzva Konektivita škol: 

- Alokace pro ÚK: 300 mil. Kč 
- Celkové způsobilé výdaje: 1 – 15 mil. Kč 
- Příjemce: střední školy v ÚK 
- Podporované aktivity: vnitřní konektivita škol 
- Předpoklad vyhlášení výzvy ze strany MŽP 4Q/2022 – navazuje na výzvy IROP (po vyčerpání 

alokace) 
 

Tematická výzva Obnova území: 

- Alokace pro ÚK: v řešení cca 600 mil. Kč 
- Celkové způsobilé výdaje: v řešení 
- Způsobilost projektů: místo realizace projektu je ve vymezeném území po těžbě (viz mapa 

území níže) 
- Příjemci: různé subjekty realizující projekty na vymezeném území po těžbě uhlí  
- Podporované aktivity:  

• výstavba cyklostezek, doprovodná turistická infrastruktura  



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 31. 10. 2022 bod 16.4 
 

5 
 

• zelenomodrá infrastruktura, 
• podpora kultury a kulturního dědictví (technické památky), 
• podpora sportovní, multifunkční a rekreační infrastruktury, 
• místní podnikatelská infrastruktura a 
• obnova brownfieldů pro podnikatelské i nepodnikatelské využití. 

- Předpoklad vyhlášení výzvy ze strany MŽP 1Q/2023 
- Pozn. Pro tuto oblast se zvažuje využití kombinace dotace a zvýhodněného úvěru 

 
 

Mapa území – vymezení území způsobilého do OPST – oblast podpory Obnova území 

 
 

 

Finanční nástroj Expanze 

Ze strany MŽP a Národní rozvojové banky (NRB) byl krajům představen finanční nástroj Expanze – 
zvýhodněné úvěry pro malé a střední podniky. 

Základní parametry finančního nástroje Expanze: 

- Bezúročný úvěr 
- výše úvěru až 75 % ze způsobilých výdajů projektu 
- dolní limit úvěru 500 tis. Kč 
- horní limit úvěru v ÚK 60 mil. Kč 
- doba splatnosti úvěru 7 – 10 let od podpisu smlouvy 
- není potřeba participace komerčních bank 

V rámci indikativního rozdělení alokace OPST pro Ústecký kraj byla na finanční nástroj Expanze 
vyčleněna alokace 300 mil. Kč. V současné době MŽP vede s ÚK diskusi nad navýšením alokace pro 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 31. 10. 2022 bod 16.4 
 

6 
 

tento finanční nástroj. Na základě zjišťování absorpční kapacity navrhuje MŽP vyčlenit alokaci na 
Expanzi mezi 500 mil.Kč až 1 mld. Kč. Jedním z důvodů je rychlé čerpání OPST –  zazávazkování 30% 
finančních prostředků již při transferu do NRB. 

Výhody finančního nástroje (úvěr) oproti dotačnímu financování: 

- Po splacení úvěrů lze prostředky opět využít v území, díky tzv. obrátkovosti finančního nástroje. 
To přinese kraji v celkovém součtu více prostředků. 

- Peníze zůstanou v kraji déle. Obrátkovost finančního nástroje zároveň umožňuje, aby 
prostředky zůstaly v kraji i po programovém období let 2021-2027. (dle nařízení je třeba 
prostředky využít v souladu s cíli FST po dobu 8 let od doby skončení OP ST - po uplynutí této 
doby lze tyto prostředky využít libovolně). 

- Bezúročný úvěr je nyní pro žadatele velmi výhodný a to z důvodu vysoké inflace a nízké sazby 
ve srovnání s komerčními úvěry. 

- Snadnější administrace. Na finanční nástroj se nevztahuje ustanovení o povinné udržitelnosti 
projektů po dobu 5 let. Na finanční nástroj se rovněž nevztahuje režim veřejných zakázek. 
 

Rada Ústeckého kraje dne 27. 9. 2022 doporučila usnesením č. 035/54R/2022 stanovit alokaci 

finančního nástroje programu Expanze v OPST ve výši minimálně 500 mil. Kč. 

RSK ÚK dne 7. 10. 2022 doporučila usnesením č. 1d/36RSK+/2022 Ministerstvu životního prostředí 

stanovit alokaci finančního nástroje programu Expanze v OPST ve výši 600 mil. Kč. 

 

K Operačnímu programu Spravdlivá transformace byly spuštěny nové webové stránky: 

 


